

POWIATOWY DZIENNIK URZĘDOWY

c. k. Starostwa i c. k. Rady szkolnej okręgowej w Krośnie.

WYCHODZI W MIARĘ POTRZEBY
raz lub dwa razy każdego miesiąca.

Roczna prenumerata wynosi 5 koron.

Numer pojedynczy 40 halerzy.

Prenumeratę należy nadsyłać wprost do c. k.
Starostwa w Krośnie.

Inseraty przyjmuje i pobiera za nie należności
drukarnia W. Lenika w Krośnie.

Za wiersz lub miejsce petitu liczy się 30 halerzy.

L. 38937. Krosno, dnia 25. listopada 1913.

Do Zwierzchności gminnych (Magistratu) i Wielebnych Urzędów parafialnych w powiecie.

Inwentaryzacja i katalogowanie starych druków.

Wedle reskryptu c. k. Ministerstwa spraw wewnętrznych w Wiedniu z 13. sierpnia 1913, L. 9236/M. J. królewsko-pruskie Ministerstwo wyznań i oświaty zarządziło, aby w Niemczech były stare druki wedle ściśle oznaczonego planu w specjalnie do tego celu założonym zbiorowym katalogu inwentaryzowane.

C. k. Ministerstwo wyznań i oświaty uznając wartość i użyteczność historyczną takiego zarządzenia, postanowiło i w krajach Monarchii austriackiej wydać zarządzenie, aby stare druki (paleotyp), to jest dzieła sztuki drukarskiej z najdawniejszych czasów, wkrótce po wynalezieniu tej sztuki z końca 15-go wieku i późniejsze, lub pierwsze druki wydane w kraju, tudzież druki na pergaminie, albo druki o artystycznym i niezwykłym druku, także pierwsze wydania greckich i rzymskich klasyków i druki dawnych sławnych drukarni, a także dawne druki sztuki drzewo- i miedziorytniczej, znajdujące się w bibliotekach publicznych, państwowych lub krajowych, tudzież kościelnych i klasztornych i zakładów duchownych, jakoteż i innych prywatnych a także w publicznych i prywatnych archiwach, były wedle ściśle oznaczonego planu badane i inwentaryzowane, jakkolwiek bez sporządzenia osobnego drukowanego zbiorowego katalogu, jednak z uwzględnieniem wyniku prac odnośnej komisji w Niemczech, przez co praca katalogowania w Austrii ograniczy się jedynie, albo na całkiem nieznanym druki, albo też tylko na druki różniące się od takich druków katalogowych już w Niemczech.

Do przeprowadzenia takiej czynności ustanowiło c. k. Ministerstwo wyznań i oświaty w Wiedniu

komisję składającą się z następujących członków:

1) Eksc. Dra Ludwika Œwiklińskiego, Szefa Sekcji w Ministerstwie wyznań i oświaty, jako przewodniczącego; 2) Rady sekc. Dra Franciszka Leithe'go; 3) Szefa sekc. Dra Wilhelma bar. Weckbeckera; 4) Dyrektora c. k. Nadw. biblioteki Rady Dworu Dra Józefa de Karabacek; 5) Rady Rządu Dra Salomona Frankfurtera; 6) Bibliotekarza Dra Jana Bohatty; 7) Kustosza biblioteki Dra Teodora Gottlieba; 8) Bibliotekarza Dra Alberta Hübbla.

Komisja ukonstytuowała się już w dniu 12. lipca 1913 w c. k. Ministerstwie wyznań i oświaty.

Na zbieranie i opracowywanie materiału użytko pomieszczenie w c. k. Nadwornej bibliotece w Wiedniu.

Ta czynność odbywać się będzie pod kierownictwem Dyrektora biblioteki Dra Karabacek'a i kustosa Dra Gottlieba.

Ewentualne pisma i zapytania o wskazówki co do inwentaryzacji i katalogowania takich starych druków, mają być wnoszone wprost do Centrali austriackiej komisji inkunabulacyjnej (Zentralstelle der österreichischen Inkunabel-Kommission) przy c. k. Nadwornej bibliotece we Wiedniu.

Zawiadamiając o tem Zwierzchności gminne (Magistrat) i Wielebne Urzędy parafialne wskutek reskryptu c. k. Namiestnictwa z 9/9 br. I. 4978, upraszam zawiadomić wymienioną komisję o ewentualnym istnieniu tam takich starych druków.

L. 49076. Krosno, dnia 17. grudnia 1913.

Do Zwierzchności gminnych, Przełożeń obszarów dworskich w powiecie i Magistratu miasta Krosna.

Wykazy weterynaryjne główne. Celem zestawienia sprawozdania weterynaryjnego głównego za rok 1913,

polecam Zwierzchnościom gminnym, Przełożęństwu obszarów dworskich i Magistratowi przedłożyć c. k. Starostwu w nieprzekraczalnym terminie do 20. stycznia 1914 następujące wykazy, które w załączeniu przesyłam:

1) Stan zwierząt domowych, jaki znajdował się tamże po dzień 31. grudnia 1913 (wzór 1). Wykaz ten sporządzić należy według Nr. domów z podaniem imienia i nazwiska właściciela rzeczywistego stanu zwierząt domowych i należyście zesumować.

2) Wykaz ubytku zwierząt domowych (wzór 2). W wykazie tym ostatnia rubryka „Oddano na rzeź z konieczności“, zawierać ma tylko ilość zwierząt, które z powodu różnych wypadków musiały być dorznięte z konieczności, a nie ilość sprzedanych zwierząt na rzeź zwyczajną.

3) Wykaz chorób infekcyjnych (wzór 3).

4) Wykaz chorób inwazyjnych (wzór 4).

5) Wykaz buhajów licencyonowanych (wzór 5).

6) Wykaz oglądaczy zwierząt i mięsa (wzór 6).

W wykazie tym podać należy czy i jak wysokie wynagrodzenie pobiera oglądacz z tytułu swojego urzędu z kasy gminnej lub z funduszków obszaru dworskiego.

Wykazy nienależyście sporządzone lub niezesumowane, albo sporządzone nie według żądanych wzorów, będą zwracane do ponownego przerobienia.

Nadto polecam Magistratowi miasta Krosna. Zwierzchnościom gminnym w Dukli, Korezynie i Rogach, tudzież Przełożęństwu obszaru dworskiego w Jedliczu, aby w terminie wyżej oznaczonym, przedłożyły według wzorów dawniej przesłanych:

a) wykaz zwierząt bitych w rzeźni w r. 1913;

b) wykaz stwierdzonej gruźlicy w rzeźni w r. 1913;

c) wykaz spędu zwierząt na targach i jarmarkach w roku 1913.

W razie niedotrzymania na wstępie podanego terminu, wysłany zostanie posłaniec karny na koszt Pana naczelnika gminy, względnie p. Przełożonego obszaru dworskiego, bez dalszych pisemnych upomnień.

L. 50220.

Krosno, dnia 23. grudnia 1913.

Do Zwierzchności gminnych (Magistratu) i Przełożęństw obszarów dworskich w powiecie.

Wściekliczna u psów. Dnia 9. października b. r. pies nieznanego pochodzenia, maści czerwono-żółtej, pokąsał 4 psy na obszarze dworskim w Zmiennicy pow. Brzozów, następnie zbiegł w niewiadomym kierunku.

Ponieważ jeden z pokąsanych psów na obszarze dworskim w Zmiennicy uległ wścieklicznie i nie ulega wątpliwości, że pies, który go w dniu 9. października br. pokąsał, był wściekliczną dotknięty, przeto

polecam Zwierzchnościom gminnym (Magistratowi) i Przełożęństwu obszarów dworskich, aby niezwłocznie badały, czy pies nie pochodził z tamtejszej miejscowości, względnie czy w tym czasie tam się nie wałęsał i czy nie pokąsał kogo z ludzi lub jakie zwierzęta.

W razie dodatniego wyniku należy natychmiast donieść c. k. Starostwu.

L. 45230.

Krosno, dnia 19. listopada 1913.

Do Zwierzchności gminnych w powiecie i Magistratu miasta Krosna.

Stowarzyszenie opieki nad głuchoniemo-ciemnymi.

Wedle reskryptu c. k. Ministerstwa wyznań i oświaty w Wiedniu z dnia 16. sierpnia 1913, L. 19423 założono w r. 1912 w Wiedniu Stowarzyszenie opieki nad dziećmi głuchoniemymi a zarazem ciemnymi, będącymi w wieku szkolnym.

Wymienione Stowarzyszenie posiada odpowiedni budynek i dąży do takiego rozszerzenia i utworzenia zakładu, aby można było pomieścić w nim wszystkie dzieci z całej Austrii dotknięte głuchoniemotą i ciemnotą.

Podaję do powszechnej wiadomości, że rodzice i opiekunowie pragnący umieścić takie dzieci w tym zakładzie, winni zwrócić się wprost do Stowarzyszenia pod adresem „Fürsorge Verein für die Taubstumm-blinden in Wien XIII. Linzerstrasse Nr. 478“.

Nadmienia się, że według statutu mogą być jego członkami:

1) Fundatorami te osoby, które złożą Stowarzyszeniu choćby z przeznaczeniem na cel specjalny kwotę 4000 K, lub zobowiążą się do jej złożenia w ciągu pięciu lat.

2) Założycielami osoby, które ofiarują Stowarzyszeniu chociażby na cel specjalny kwotę 1000 K jednorazowo lub w ratach po 200 K.

3) Rzeczywistymi członkami osoby, które złożą raz na zawsze kwotę 200 K, albo zobowiążą się do uiszczenia 10 K rocznie.

4) Członkami wspierającymi osoby, które uiszczają drobniejsze datki roczne, jednak nie mniej niż 2 K, albo też choć nie są członkami Stowarzyszenia zasilają je datkami w gotówce lub w naturaliach.

5) Członkami honorowymi wreszcie te osoby, które należą lub nienależą do Stowarzyszenia, które na wniosek prezesa z powodu położonych zasług, mianowane będą przez Walne Zgromadzenie.

O czym zawiadamia się w ślad tutejszego okólnika z 15/10 br., L. 36304 ogłoszonego w Dz. pow. Nr. 20 ex 1913.

L. 47462. Krosno, dnia 5. grudnia 1913.
Do Zwierzchności gminnych (Magistratu) i Posterunków c. k. Żandarmeryi w powiecie.

Nierzetelna działalność zakładów ekwipujących i stręczących chłopców okrętowych w Hamburgu i Altonie. Reskryptem z dnia 14/9 1913, L. 36295, (Dz. powiat. Nr. 17/913) zakomunikowano ostrzeżenie w sprawie nierzetelnej działalności zagranicznych zakładów ekwipujących i stręczących chłopców okrętowych.

Ponieważ ogłoszenia reklamowe tych t. zw. „Ausrüstungsgechäfte“ (zwłaszcza z Hamburga i Altony) mają z reguły na celu także niedozwolone interesa emigracyjne, przeto poleca się Zwierzchnościom gminnym (Magistratowi) i Posterunkom c. k. Żandarmeryi, aby z szczególniejszą uwagą śledziły nad pojawieniem się takich anonsów i w razie zachodzących warunków ustawowych, natychmiast zarządzano względnie spowodowywano konfiskatę odnosnych pism drukowych.

L. 40801. Krosno, dnia 22. października 1913.
Do Zwierzchności gminnych w powiecie i Magistratu miasta Krosna.

Wydalenie cudzoziemców z Brazylii. Brazylijska ustawa związkowa z 8. stycznia 1913, L. 2741 uchyliła niektóre postanowienia ustawy związkowej z 7/1 1907, L. 1641, odnoszące się do wydania obcokrajowców z Brazylii. Nowa ustawa uchyliła mianowicie postanowienie, według którego cudzoziemiec osiadły w Brazylii od lat dwóch, albo orzenuiony z Brazylianką, lub wdowiec mający syna Brazylijczyka nie mógł zostać wydalony.

Zarazem uchylono też postanowienie, według którego cudzoziemiec wydalony mógł przeciw orzeczeniu wydalającemu wnieść rekurs, który zresztą w razie wydalenia z przyczyn politycznych, nie miał skutku odraczającego.

O tem zawiadamia się w myśl reskryptu c. k. Namiestnictwa z 2/10 b. r., L. XVa 3984, celem poinformowania sfer interesowanych oraz miejscowych biur podróży.

L. 32351. Krosno, dnia 14. października 1914.
Do Zwierzchności gminnych w powiecie i Magistratu miasta Krosna.

Piestrak Feliks, słownik górniczy. Inżynier górniczy w Wieliczce p. Feliks Piestrak, wydał niemieckopolski słownik górniczy za subwencyą c. k. Ministerstwa skarbu.

Cena egzemplarza broszurowanego wynosi 12 K, oprawnego w płótno 15 K.

Na prośbę autora, należy zwrócić uwagę kół interesowanych na to dzieło.

L. 36294. Krosno, dnia 25. listopada 1913.
Do Zwierzchności gminnych w powiecie i Magistratu miasta Krosna.

Zmiana przepisów o zagranicznych robotnikach sezonowych w Danii. Z dniem 1. stycznia 1913, poczęła w Danii obowiązywać uchwalona przez Sejm tamtejszy w dniu 1. kwietnia 1912, nowa ustawa o zatrudnianiu robotników zagranicznych, którą została zmieniona ustawa dotychczas tam obowiązująca z 21. sierpnia 1908. Nowe przepisy mają na celu przede wszystkim ujednostajnienie wykonywania nadzoru nad robotnikami, który odtąd mają wykonywać w całym Królestwie duńskim władze policyjne.

W § 2-gim nowej ustawy wydano nadto zarządzenie, które przewiduje zgłoszenie się robotnika u właściwego urzędnika policyjnego (Polizeimeister).

Zapiski, które przy tej sposobności mają być sporządzone, mają zawierać oprócz nawiska poszukującego pracy, także dokładny jego rysopis.

§ 5-ty zobowiązuje pracodawcę, aby w dniach wypłaty sam o to się starał, ażeby kwotę zarobku wpisywano do książki obrachunkowej robotnika, a to także i w tym wypadku, jeśliby pracodawca posługiwał się osobnym przedsiębiorcą do wykonywania robót zamówionych.

§ 8 postanawia, że kosztów pogrzebu nie będą — jak dotychczas — pokrywały państwo i gmina, lecz zakład ubezpieczenia chorych robotników zagr.

Mienie każdego robotnika winien pracodawca ubezpieczyć na 100 koron.

§ 10-ty zawiera postanowienia o mieszkaniach robotniczych i przepisuje zaopatrzenie tych pomieszczeń w piece. Nadto mieszkania te winny czynić zadość zwykłym wymogom pomieszczeń wiejskich.

O czem się zawiadamia w myśl reskryptu c. k. Namiestnictwa z 6/9 br., XVa 3982/11, celem zawiadomienia stron interesowanych.

L. 36588. Krosno, dnia 22. października 1913.
Do Zwierzchności gminnych w powiecie i Magistratu miasta Krosna.

Zmiana nazwy c. k. Starostwa w „Volosca“. Według reskryptu J. E. Pana c. k. Ministra spraw wewnętrznych z 2. sierpnia 1913, L. 1757/M. J. ma odtąd tytuł urzędowy c. k. Starostwa, mającego swą siedzibę urzędową w gminie Volosca brzmieć:

„C. k. Starostwo Volosca - Abbazia“.

O tem zawiadamia się w myśl okólnika c. k. Namiestnictwa z 30/8 1913, III. 2085.

L. 46105. Krosno, dnia 26. listopada 1913.
Do Zwierzchności gminnych w powiecie i Magistratu miasta Krosna.

Epidemia cholery w Kroacyi-Slawonii. C. k. Mini

sterstwo spraw wewnętrznych oznajmiło reskryptem z dnia 14. listopada 1913, 7872/S, że według urzędowych wiadomości wydarzyło się w Kroacyi-Slawonii w czasie od 27. października do 3. listopada br. 16 wypadków zachorowania na cholere, a mianowicie: w komitacie Pozega w gminach Brod i Dolina po 1 przypadku; w kowitacie Sriem (Syrmia) 13, a to w gminie Adasevoi 4. Batajnica 1, Grasiće 1, Lacarak 3, Putinei 1, Sikirevei 2. Tovarnik 1; w komitacie Virovitica w mieście Osiek (Esseg) 1 przypadek.

Królewsko-kroacko-slawońsko-dalmatyński Rząd Krajowy uznał dnia 31. października br. gminy Ogar i Klenak (komitat Sriem), a dnia 7. listopada b. r. gminy Drenovci (komitat Sriem) i Mackovac (komitat Pozega) za wolne od cholery.

L. 46106.

Krosno, dnia 26. listopada 1913.

Do Zwierzchności gminnych w powiecie i Magistratu miasta Krosna.

Epidemia cholery w Bośni i Hercegowinie. C. k. Ministerstwo spraw wewnętrznych oznajmiło reskryptem z dnia 14. listopada 1913, L. 7886/S, że według urzędowych wiadomości wydarzyło się w Bośni i Hercegowinie w czasie od 26. października do 5. listopada b. r. 7 przypadków zachorowania na cholere, a mianowicie: w obwodzie Banjaluka 3, a to w gminie Gradiska 2, Novigrad 1, w obwodzie Travnik w gminie Zenica 4 przypadki.

Rząd krajowy dla Bośni i Hercegowiny uznał d. 28. października br. powiat Gračanica, a dnia 3. listopada br. gminę Bosn. Brod za wolne od cholery.

C. k. Starosta:

Dr. Żelechowski wr.

Część nieurzędowa.

Kronika powiatowa.

Kalendarz łowiecki. W miesiącu styczniu wolno polować na zajęce, kozły (rogacze), jarzabki, cietrzewie, głuszcze, pardwy, dropie, wreszcie na ptactwo wodne i błotne w ogólności. Na wilki, dziki i lisy wolno polować przez cały rok.

Kalendarz rybacki. W styczniu wolno łowić wszystkie gatunki ryb z wyjątkiem raków zarówno samicy jak i samców. Złowione sztuki ryb muszą mieć jednak przepisaną miarę.

Przekroczenie powyższych przepisów ulega grzywnie od 10 do 200 Kor., ewentualnie karze aresztu do 14 dni.

— **Wiadomości osobiste.** J. E. Pan Minister wyznań i oświaty nadał Michałowi Kopeczakowi, nauczycielowi kierującemu 2-klasowej szkoły ludowej w Tylawie, w uznaniu jego walecznej wydatnej działalności na polu szkolnictwa, tytuł dyrektora.

— **Pan Jan Gorayski**, właściciel dóbr w Modrówki, wybranym został w dniu 20. grudnia 1913, prezesem Rady powiatowej w Krośnie.

— **C. k. Rada szkolna krajowa** zatwierdziła Stanisława Walczyńskiego, rzeczywistego nauczyciela Szkoły realnej w Krośnie w zawodzie nauczycielskim i nadała mu tytuł profesora.

— **C. k. Rada szkolna okręgowa** załatwiła na plenarnem posiedzeniu, odbytem dnia 2. grudnia 1913, następujące sprawy:

1) Przyjęło do wiadomości sprawozdanie c. k. okręgowego inspektora szkolnego z wizytacji szkół w Sulistrowej, Łękach, Kobylanach, Lubatówce i Lubatowej.

2) Przeniosła Józefę Kułakównę z Targowisk, na zastępstwo urlopowanego nauczyciela do Żegleć.

3) Zamianowała: Augusta Lagosza tymczasowym kierującym nauczycielem 2-kl. szkoły w Krasnej; Jana Wodzińskiego tymczasowym nauczycielem 2-kl. szkoły w Krasnej i Stanisława Abratowskiego tymczasowym nauczycielem 4-kl. szkoły w Lubatowej.

— **Sędziowie przysięgli na rok 1914 wylosowani:**

1. Bałon Antoni, rolnik w Równem. 2. Borek Antoni, rolnik w Zręcinie. 3. Czekański Franciszek, przełożony obszaru dworskiego w Targowiskach. 4. Dąbrowski Ludwik, właściciel obszaru dworski w Lubatówce. 5. Długosz Jan, rolnik w Korczynie. 6. Dubiel Antoni, rolnik w Bóbrce. 7. Dubis Józef, rolnik w Kopytowie. 8. Dym Pinkas, właśc. realn. w Krośnie. 9. Fołta Piotr, rolnik w Odrzykoniu. 10. Gałuszka Michał, rolnik w Łękach. 11. Głowacki Kazimierz, rolnik w Piotrówe. 12. Gonet Jędrzej, przemysłowiec w Korczynie. 13. Gonet Mieczysław, przemysłowiec w Korczynie. 14. Gościński Franciszek, rolnik w Krościenku niżnem. 15. Guzek Wojciech, rolnik w Odrzykoniu. 16. Jurasz Wojciech, przemysł. w Targowiskach. 17. Karczewski Bronisław, właśc. realn. w Krośnie. 18. Kielar Michał, rolnik w Iwoniecu. 19. Kielarowski Jan, kupiec w Iwoniecu. 20. Krasowski Tomasz, rolnik w Odrzykoniu. 21. Kubit Jan, rolnik i nacz. gminy w Głowience. 22. Lorenc Antoni, rolnik w Krościenku wyżnem. 23. Mazur Władysław, przemysł. w Targowiskach. 24. Mazurkiewicz Jan, dyr. zakładu Zdrojowego w Iwoniecu. 25. Mięśowicz Michał, handlarz w Korczynie. 26. Nawrocki Paweł, rolnik w Odrzykoniu. 27. Nawrocki Józef, rolnik w Odrzykoniu. 28. Niziński Stefan, właściciel dóbr w Krośnie. 29. Ochała Stanisław, rolnik we Wrocance. 30. Olszewski Maciej, rolnik w Iskrzyni. 31. Propker Szymon, rolnik i handlarz bydła w Kopytowie. 32. Puchalski Wojciech, rolnik i naczelnik gminy w Iwoniecu. 33. Radwański Michał, wójt w Łękach. 34. Rapaport Abraham, dyrektor Tow. eskont. w Dukli. 35. Solecki Józef, właśc. realn. i murarz w Krośnie. 36. Stachyrak Tomasz, rolnik i właśc. spółki korp. cegieł w Krościenku niżnem. 37. Stapiński Jan, rolnik i wójt w Iskrzyni. 38. Swoboda Józef, inżynier rafinerii w Krośnie. 39. Szafran Piotr st., rolnik w Odrzykoniu. 40. Szarek Franc., rolnik i wójt w Bratkówce. 41. Szmyd Franc. naczelnik gminy w Krościenku wyżn. 42. Szmyd Michał, roln. w Korczynie. 43. Teleżyński Stan., rolnik w Iwoniecu. 44. Tomkiewicz Jan, rolnik w Odrzykoniu. 45. Typrowicz Wojciech z dołu, rolnik w Odrzykoniu. 46. Urbanek Wojciech, rolnik w Odrzykoniu. 47. Wachal Wład., dyr. raf. rafty w Krośnie. 48. Wilk Józef, rolnik i właśc. sp. kor. cegieł w Krościenku n. 49. Wróblewski Antoni, rolnik w Podniebylu. 50. Zambierowski Jan, urz. naft. w Krośnie. 51. Zajac Jan, rolnik i pisarz gminny w Krościenku n. 52. Zygmuntowicz Jan, właśc. realn. i ślusarz w Krośnie, zaś Patkę Józefa, właściciela realn. i kowala w Krośnie, na zastępcę sędziego przysięgłego.